
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 1 / 2022 20/01/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina PONTE Thomas

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI-MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 25 presenti.

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO: MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  FALLETTO  AVENTE  AD
OGGETTO: CONSULTORI E CIRCOSCRIZIONE 1.

Premesso che:
• La legge 29 luglio 1975 n. 405 istituisce i consultori familiari che hanno funzione di assistenza

alla famiglia e alla maternità
• La legge 31 gennaio 1996 n.34, che converte in legge il decreto legge 1° Dicembre 1995 n. 509,

prevede l'attivazione dei consultori in ragione di una unità ogni ventimila abitanti
• presso  i  Consultori  pubblici  si  possono  ottenere  informazioni,  assistenza  e  consulenze  su

prevenzione, diagnosi e terapia, in merito a: contraccezione, prescrizione del test di gravidanza,
procreazione responsabile e gravidanza, prescrizione di esami medici come mammografie e pap
test, prevenzione e cura delle malattie a trasmissione sessuale, prevenzione e cura delle malattie
ginecologiche femminili,  rappresentando dunque un presidio irrinunciabile  per  la  salute  delle
donne e per l'esercizio di una sessualità consapevole e sicura

• I consultori  svolgono inoltre un'importante struttura per i  giovani e famiglie in difficoltà che
possono ottenere servizi psicologici e di consulenza presso psicologi, assistenti sociali e avvocati

• In data 4 agosto 2020 il consiglio superiore della sanità ha espresso parere favorevole al ricorso
all’interruzione  volontaria  di  gravidanza  con  metodo  farmacologico  fino  a  63  giorni  di  età
gestazionale presso i consultori familiari. In seguito è stata emanata la determina n. 865 del 12
agosto  2020  dell’Agenzia  Italiana  del  Farmaco  “Modifica  delle  modalità  di  impiego  del
Medicinale Mifegyne a base di mifepristone (RU486)” in cui viene annullato il vincolo relativo
all’utilizzo del farmaco Mifegyne in regime di ricovero dal momento dell’assunzione del farmaco
fino alla conclusione del percorso assistenziale

• L’assessorato alla salute della Regione Piemonte in data 1° Ottobre 2020 ha inviato a tutte le
Aziende Sanitarie Locali e Aziende Sanitarie Ospedaliere della regione una circolare che prevede
il divieto di aborto farmacologico direttamente nei consultori.

Considerato che: 
• A Torino,  a  fronte di  una popolazione di  ottocentoquarantaduemila  residenti,  sono presenti  6

consultori familiari, equivalenti a un consultorio ogni centoquarantamila abitanti; in particolare la
situazione è particolarmente critica nel territorio della circoscrizione 1, la cui popolazione risulta
pari  a  settantottomila  persone,  dove non è più presente un consultorio familiare  dopo che il
consultorio familiare presente presso via San Secondo 29 bis è stato trasferito nella sede di via
Silvio Pellico 28, in circoscrizione 8.

• L’obbligatorietà  di  un ricovero ospedaliero per  la  somministrazione del  medicinale  Mifegyne
rappresenta un vincolo all’autodeterminazione delle donne, oltre a rappresentare un costo inutile
per il sistema sanitario pubblico

IMPEGNA LA PRESIDENTE E LA GIUNTA

Pag 2 di 4



• Di farsi parte attiva nei confronti dell'ASL Città di Torino affinché venga ripristinato almeno un
consultorio familiare nel territorio della circoscrizione 1, quale punto di riferimento per i servizi
socio-sanitari  integrati  di  base dove i  cittadini -  ed in particolare le donne -  possono trovare
orientamento, formazione, consulenza in merito alla sessualità;

• con  particolare  riferimento  alla  procreazione  responsabile,  di  farsi  parte  attiva  nei  confronti
dell'assessorato alla salute della Regione Piemonte affinché - nel rispetto delle convinzioni etiche
e dell’integrità fisica degli utenti - venga recepita la determina del ministero della salute n. 865
del 12 agosto 2020, che prevede la possibilità di essere assistiti e accompagnati in modo completo
anche a livello ambulatoriale

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Nallo, Valentino, Brianza, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante appello nominale:

ALTAMORE Antonietta Favorevole

BADINI CONFALONIERI ALBERICA Non risponde

BALBO DI VINADIO Francesca Chantal Favorevole

BATTAGLINI Tommaso Contrario

BENEDETTI Paolo Favorevole

BORINI Alessandro Contrario

BRIANZA Isabella Favorevole

CAPETTI Filiberto Maria Contrario

DI NARDO Antonio Contrario

FALLETTO Pietro Favorevole

FILIPPI Marina Contrario

GERVASONI M. Elena Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

LEVI-MONTALCINI Piera Favorevole

MAINA Benedetta Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

MOSSA Tiziana Favorevole

Pag 3 di 4



NALLO Vittoria Favorevole

POGGIO Graziella Elena Contrario

PONTE Thomas Favorevole

ROLANDO Federico Contrario

ROMEO Caterina Favorevole

SAVIO Cristina Favorevole

STEFANUTO Samuele Favorevole

VALENTINO Claudia Favorevole

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Dichiara di non partecipare al voto la Consigliera Badini Confalonieri

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 17
VOTI CONTRARI: N. 7

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “CONSULTORI E CIRCOSCRIZIONE 1".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Francesco Ardito

Pag 4 di 4


		2022-01-27T09:57:31+0100
	CRISTINA SAVIO




